
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 명품농촌마을건설 (단위:천원)

농촌활력과 20,207,794 21,049,459 △841,665

국 433,640

균 3,127,000

도 3,268,312

군 13,378,842

잘먹고 잘사는 농촌 9,856,842 13,317,431 △3,460,589

국 138,640

도 2,163,654

군 7,554,548

명품농촌마을건설 2,757,158 3,430,473 △673,315

국 80,040

도 255,306

군 2,421,812

농촌삶의질 정책설정 14,920 14,920 0

201 일반운영비 6,920 6,920 0

01 사무관리비 6,920 6,920 0

○ 마을만들기 업무추진 사무용품 구입 및 자
료제작 등 5,000

○ 마을만들기 업무추진 특근매식비
1,920

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 마을만들기 등 업무추진 여비 8,000

농촌체험휴양마을 사무장 지원사업 39,066 39,066 0

도 11,719

군 27,347

307 민간이전 39,066 39,066 0

도 11,719

군 27,347

02 민간경상사업보조 39,066 39,066 0

○ 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사
업 39,066

도 11,719

군 27,347

농촌생활환경정비사업(전환사업) 2,059,388 2,676,070 △616,682

401 시설비및부대비 2,059,388 2,676,070 △616,682

01 시설비 2,052,000 2,669,070 △617,070

○ 농촌생활환경정비사업 2,052,000

03 시설부대비 7,388 7,000 388

○ 시설부대비 7,388

농촌민박 서비스 안전교육 1,460 902 558

도 438

군 1,022
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8,000원*6명*40일

2,052,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 명품농촌마을건설 (단위:천원)

307 민간이전 1,460 902 558

도 438

군 1,022

02 민간경상사업보조 1,460 902 558

○ 농어촌 민박 사업자 서비스 안전 교육 지
원사업 1,460

도 438

군 1,022

시군마을만들기중간지원조직구축(전환사업) 200,000 190,000 10,000

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 190,000 10,000

도 100,000

군 100,000

05 민간위탁금 200,000 190,000 10,000

○ 시군 마을만들기 중간지원조직 구축 사업 200,000

도 100,000

군 100,000

체험마을 리더교육 지원사업 1,920 1,680 240

국 600

도 360

군 960

307 민간이전 1,920 1,680 240

국 600

도 360

군 960

02 민간경상사업보조 1,920 1,680 240

○ 농촌체험휴양마을 리더교육 지원사업 1,920

국 600

도 360

군 960

생생마을만들기 지원사업(기초단계 사후관리단계)(전환
사업)

10,000 65,000 △55,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○ 생생마을만들기 기초단계
10,000

도 3,000

군 7,000

농촌 돌봄서비스 활성화 지원 110,000 80,000 30,000
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5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 명품농촌마을건설 (단위:천원)

국 77,000

군 33,000

307 민간이전 110,000 80,000 30,000

국 77,000

군 33,000

02 민간경상사업보조 110,000 80,000 30,000

○ 사회적 농업 활성화(계속)
110,000

국 77,000

군 33,000

전북형 농촌관광 운영 활성화 지원사업(전환사업) 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 전북형 농촌관광운영활성화 지원 100,000

도 50,000

군 50,000

생생마을 플러스 지원사업 32,000 30,000 2,000

도 16,000

군 16,000

307 민간이전 32,000 30,000 2,000

도 16,000

군 16,000

02 민간경상사업보조 32,000 30,000 2,000

○ 유명인사 힐링프로그램
13,000

도 6,500

군 6,500

○ 산촌마당 캠프 활성화 4,000

도 2,000

군 2,000

○ 자매결연 활성화 5,000

도 2,500

군 2,500

○ 마을축제 활성화 10,000

도 5,000

군 5,000

농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업 3,904 2,835 1,069

국 2,440

도 439
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55,000,000원*2개소

13,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 명품농촌마을건설 (단위:천원)

군 1,025

307 민간이전 3,904 2,835 1,069

국 2,440

도 439

군 1,025

02 민간경상사업보조 3,904 2,835 1,069

○ 농촌체험휴양마을 보험가입 지원사업 3,904

국 2,440

도 439

군 1,025

농촌체험휴양마을 박람회 참가 지원사업 2,000 4,000 △2,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

도 600

군 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 4,000 △2,000

○ 농촌체험휴양마을 박람회 참가 지원사업
2,000

도 600

군 1,400

농촌관광 홍보방송 제작 지원사업 20,000 10,000 10,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○ 농촌관광 홍보방송 제작 지원
20,000

도 6,000

군 14,000

농촌희망, 농촌활동가 육성지원사업 20,000 66,000 △46,000

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 66,000 △46,000

도 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 66,000 △46,000

○ 농촌희망, 농촌 활동가 육성지원 20,000

도 10,000

군 10,000

농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지원사업 100,000 0 100,000
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2,000,000원

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 명품농촌마을건설 (단위:천원)

도 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지원사
업 100,000

도 50,000

군 50,000

농어촌민박 시설 현대화 지원사업 22,500 0 22,500

도 6,750

군 15,750

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

도 6,750

군 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 0 22,500

○ 농어촌민박 시설 현대화 지원사업
22,500

도 6,750

군 15,750

농촌관광 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 농촌체험휴양마을 체험비 및 숙박비 지원
20,000

농식품산업육성 2,813,850 4,631,300 △1,817,450

국 10,000

도 627,550

군 2,176,300

베리앤바이오식품연구소 1,280,000 1,280,000 0

306 출연금 1,280,000 1,280,000 0

01 출연금 1,280,000 1,280,000 0

○ 베리앤바이오식품연구소 운영비 등 1,280,000

식품산업일반 12,600 12,600 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 식품산업 업무추진용 사무용품 구입 등
5,000

202 여비 7,600 7,600 0

01 국내여비 7,600 7,600 0

○ 식품산업 업무추진 여비
7,600

- 499 -

2,250,000원*10개소

4,000,000원*5개소

5,000,000원*1식

7,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

농촌자원복합산업화지원(농식품기업맞춤형지원사업)(전
환사업)

210,000 119,700 90,300

도 150,000

군 60,000

402 민간자본이전 210,000 119,700 90,300

도 150,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 119,700 90,300

○ 농식품기업맞춤형지원사업(전환사업)
210,000

도 150,000

군 60,000

식품명인 지원사업 5,000 18,000 △13,000

201 일반운영비 5,000 18,000 △13,000

01 사무관리비 5,000 8,000 △3,000

○ 농식품 명인 육성 홍보물 제작 등
5,000

HACCP 컨설팅 지원사업(전환사업) 5,600 5,600 0

도 4,000

군 1,600

307 민간이전 5,600 5,600 0

도 4,000

군 1,600

02 민간경상사업보조 5,600 5,600 0

○ HACCP 컨설팅 지원사업 5,600

도 4,000

군 1,600

마을경영체 경쟁력 강화사업 32,000 56,000 △24,000

도 9,600

군 22,400

307 민간이전 32,000 56,000 △24,000

도 9,600

군 22,400

02 민간경상사업보조 32,000 56,000 △24,000

○ 마을경영체 경쟁력 강화사업
32,000

도 9,600

군 22,400

전통식품 마케팅 활성화 사업(전환사업) 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000
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210,000,000원

5,000,000원*1식

10,000,000원*4개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

○ 전통식품 마케팅 활성화 사업
40,000

도 25,000

군 15,000

농식품기업 다목적 소통공간 운영 25,400 5,400 20,000

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 600 600 0

○ 다목적 소통공간 사용료 부가가치세
600

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○ 다목적 소통공간 공공요금 및 시설유지비 4,800

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 다목적 소통공간 옥상방수공사 20,000

식품산업 발전을 위한 제품개발 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 식품산업 발전을 위한 제품개발 지원사업 25,000

창업 식품기업 지원사업(전환사업) 19,250 14,000 5,250

도 13,750

군 5,500

402 민간자본이전 19,250 14,000 5,250

도 13,750

군 5,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,250 14,000 5,250

○ 창업 식품기업 지원사업
19,250

도 13,750

군 5,500

지역특화 식품원료 산업화 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○ 지역특화 식품원료 산업화 지원사업
30,000

스마트특성화 기반구축사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 스마트특성화 기반구축사업(국도비 직접
지원) 100,000

전통발효식품산업 육성사업 25,000 25,000 0

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000
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50,000,000원*1개소*80%

6,000,000원*1년*10%

27,500,000원*70%

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

○ 전통발효식품산업 육성사업
25,000

특화품목 6차 산업화지원사업 700,000 0 700,000

도 400,000

군 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○ 역량강화, 홍보마케팅, 조직화 등
300,000

도 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 250,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○ 특화품목(김치 절임) 시설지원
400,000

도 250,000

군 150,000

구도심 먹거리 문화공간 조성 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 구도심 먹거리 문화공간 구축
50,000

고창 신활력 플러스 사업(자체사업) 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○ 신활력추진단 운영관리비 지원 150,000

우수식재료 소비확대 기반조성 지원사업 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 우수식재료 소비확대 기반조성 지원사업
20,000

국 10,000

군 10,000

농식품기업 원료수급안정화사업 84,000 0 84,000

도 25,200

군 58,800
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25,000,000원*교육1식*100%

300,000,000원*1개소*100%

250,000,000원*2개소*80%

50,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 84,000 0 84,000

도 25,200

군 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 0 84,000

○ 농식품기업 원료수급안정화사업
84,000

도 25,200

군 58,800

농산물 유통구조개선 3,249,331 3,661,326 △411,995

국 48,600

도 1,233,498

군 1,967,233

고창상품전자상거래지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 농산물 전자상거래 지원
20,000

농산물유통센터 시설관리 359,780 62,043 297,737

201 일반운영비 9,780 12,043 △2,263

01 사무관리비 9,780 11,960 △2,180

○ 업무추진을 위한 사무용품 구입 등
800

○ 유통업무 추진에 따른 급량비
1,280

○ 제3종시설 정기안전점검비 2,500

○ 농산물종합유통센터 소방점검비
1,000

○ 농산물유통센터 및 직거래장터 유지관리
비(홍보 및 시설관리) 4,200

401 시설비및부대비 350,000 50,000 300,000

01 시설비 350,000 50,000 300,000

○ 농산물유통센터 시설장비 유지보수 350,000

생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화 사업(전환사업) 80,000 50,000 30,000

도 50,000

군 30,000

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

도 50,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 50,000 30,000

○ 2024년 생산자 조직화 및 통합마케팅 활성
화 지원 80,000

도 50,000

군 30,000

농산물 상품화 기반 구축사업(전환사업) 1,531,500 716,000 815,500
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140,000,000원*1개소*60%

2,500원*16,000건*50%

200,000원*4월

8,000원*4명*40일

1,000,000원*1회

80,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농산물 유통구조개선 (단위:천원)

도 868,000

군 663,500

401 시설비및부대비 908,000 0 908,000

도 400,000

군 508,000

01 시설비 908,000 0 908,000

○ 2024년 농산물 상품화 기반구축사업
908,000

도 400,000

군 508,000

402 민간자본이전 623,500 716,000 △92,500

도 468,000

군 155,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 623,500 716,000 △92,500

○ 2024년 농산물 상품화 기반구축사업
623,500

도 468,000

군 155,500

농산물 공동출하 확대지원사업 97,200 111,800 △14,600

국 48,600

도 14,580

군 34,020

307 민간이전 97,200 111,800 △14,600

국 48,600

도 14,580

군 34,020

02 민간경상사업보조 97,200 111,800 △14,600

○ 2024년 농산물 공동출하 확대(공동선별비)
지원사업 97,200

국 48,600

도 14,580

군 34,020

농산물 공동작업 지원체계 확충사업(전환사업) 180,720 148,000 32,720

도 150,600

군 30,120

307 민간이전 180,720 148,000 32,720

도 150,600

군 30,120

02 민간경상사업보조 180,720 148,000 32,720

○ 2024년 농산물 공동작업 지원체계
180,720

도 150,600

군 30,120

농산물 물류 효율화 지원 사업(전환사업) 175,166 55,220 119,946
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908,000,000

623,500,000원

97,200,000원

180,720,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농산물 유통구조개선 (단위:천원)

도 117,318

군 57,848

402 민간자본이전 175,166 55,220 119,946

도 117,318

군 57,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,166 55,220 119,946

○ 2024년 농산물 물류 효율화 지원사업 175,166

도 117,318

군 57,848

고추종합유통센터 관리 13,635 125,768 △112,133

201 일반운영비 13,635 111,110 △97,475

01 사무관리비 13,635 45,510 △31,875

○ 저온저장시설 사용료 부가가치세
13,635

농특산품판매장 관리 84,250 34,845 49,405

101 인건비 4,946 4,825 121

04 기간제근로자등보수 4,946 4,825 121

○ 농특산품판매장 주변 및 화장실청소 인부
임 4,946

－인부임 3,846

－4대보험료 409

－주휴수당 691

201 일반운영비 29,304 25,020 4,284

01 사무관리비 20,944 17,760 3,184

○ 농특산품판매장 운영 및 소모품비 구입
4,000

○ 농특산품판매장 시트지 교체
3,000

○ 농특산품판매장 감정평가수수료
5,000

○ 농특산품판매장 사용료 부가세신고납부료
6,800

○ 농특산품판매장 전기안전관리대행 선임
수수료 2,144

02 공공운영비 8,360 7,260 1,100

○ 상수도요금 1,800

○ 전기사용료 1,560

○ 시설장비유지비 5,000

401 시설비및부대비 50,000 5,000 45,000

01 시설비 50,000 5,000 45,000

○ 고창군농특산품전시판매장 시설장비 관리
유지비(고창읍성점 천장방수, 선운산점 기와
보수) 50,000

황토배기 농산물 출하지원 13,000 10,400 2,600

307 민간이전 13,000 10,400 2,600
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25,000,000원*6개월*9.09%

9,860원*5시간*26일*3월

4,537,000원*9%

9,860원*5시간*14일

1,000,000원*4분기

1,500,000원*2개소

2,500,000원*2개소

68,000,000원*10%

178,640원*12개월

150,000원*12개월

130,000원*12개월

1,000,000원*5개소

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농산물 유통구조개선 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 13,000 10,400 2,600

○ 유통센터 출하 농산물 산지운송비 지원 등
13,000

농특산물인터넷판매 활성화 20,000 18,750 1,250

도 8,000

군 12,000

307 민간이전 20,000 18,750 1,250

도 8,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 20,000 18,750 1,250

○ 농특산물인터넷판매 활성화 지원
20,000

도 8,000

군 12,000

고향사랑 직거래 택배비 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 고향사랑 직거래 택배비 지원사업
20,000

유네스코 생물권보전지역 농산물 유통포장재 지원 200,000 100,000 100,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 100,000 100,000

○ 유네스코 생물권보전지역 농산물 유통포
장재 지원 200,000

농산물 통합마케팅 참여농가 물류비 지원 257,000 257,000 0

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○ 고창 통합마케팅 업무추진 여비 7,000

307 민간이전 250,000 250,000 0

02 민간경상사업보조 250,000 250,000 0

○ 농산물 통합마케팅 참여농가 물류비 지원
사업 250,000

전북 주요농산물 가격안정지원 11,200 47,200 △36,000

도 3,360

군 7,840

201 일반운영비 1,200 1,200 0

도 360

군 840

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 주요농산물 가격안정지원 시스템 유지보
수비 1,200

도 360

군 840

301 일반보전금 10,000 46,000 △36,000

- 506 -

20,000원*1,300톤*50%

2,400원*8,333건

8,000건*5,000원*50%

2,000원*200,000매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 농산물 유통구조개선 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 10,000 46,000 △36,000

○ 전북 주요농산물 가격안정지원
10,000

도 3,000

군 7,000

농산물 GAP 인증 확대사업 97,380 109,300 △11,920

도 21,640

군 75,740

307 민간이전 17,280 21,000 △3,720

도 3,840

군 13,440

02 민간경상사업보조 17,280 21,000 △3,720

○ GAP 이력관리체계 구축 지원
17,280

도 3,840

군 13,440

402 민간자본이전 80,100 88,300 △8,200

도 17,800

군 62,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,100 88,300 △8,200

○ GAP 농산물 포장재비 지원사업 80,100

도 17,800

군 62,300

건고추 포장재 지원 12,500 10,000 2,500

402 민간자본이전 12,500 10,000 2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 10,000 2,500

○ 건고추 포장재 지원
12,500

고창해풍고추축제 지원 76,000 0 76,000

307 민간이전 76,000 0 76,000

04 민간행사사업보조 76,000 0 76,000

○ 고창해풍고추축제 지원 76,000

고창농특산물 홍보 및 판매촉진 967,903 1,444,932 △477,029

도 36,300

군 931,603

고창상품직거래판촉지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 고창상품 직거래 판촉 지원 등
10,000

고창상품 홍보 489,832 589,832 △100,000
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10,000,000원

32,000,000원*1식*54%

1,500원*16,666매*50%

400,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 고창농특산물 홍보 및 판매촉진 (단위:천원)

201 일반운영비 210,000 440,000 △230,000

01 사무관리비 210,000 440,000 △230,000

○ 고창농산물 온라인홍보료 105,000

○ 고창 농특산품 국내외 판촉행사 추진 10,000

○ 고창 농산물 홍보물 제작 및 구입 95,000

202 여비 8,832 8,832 0

01 국내여비 8,832 8,832 0

○ 고창 농특산품 홍보 업무추진 여비 8,832

203 업무추진비 25,000 25,000 0

03 시책추진업무추진비 25,000 25,000 0

○ 우수 농특산품 및 고창상품 홍보
25,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○ 국내외 박람회 참가지원
16,000

308 자치단체등이전 230,000 0 230,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 230,000 0 230,000

○ 고창 농산물 옥외매체,신문광고 등
230,000

국내·외 시장개척 지원 166,580 173,100 △6,520

201 일반운영비 28,580 29,100 △520

01 사무관리비 28,580 29,100 △520

○ 해외시장개척 및 마케팅추진
3,200

○ 국내·외 박람회 공동부스 설치운영
21,000

○ 수출 농특산품 홍보 물품 구입 3,500

○ 수출시장개척 추진 관련 급량비
880

301 일반보전금 10,000 10,000 0

08 민간인국외여비 10,000 10,000 0

○ 민간인 해외시장 개척 지원 10,000

307 민간이전 43,000 41,000 2,000

02 민간경상사업보조 43,000 41,000 2,000

○ 고창 농특산품 국내외 포장디자인 개선지
원 10,000

○ 해외 바이어 육성지원사업
24,000

○ 고창 농특산품 디지털홍보물 제작 지원
9,000

308 자치단체등이전 20,000 40,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 40,000 △20,000

○ 고창농산물 해외판로개척 및 수출 추진 20,000
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25,000,000원*1식

2,000,000원*8개소

230,000,000원*1식

3,200,000원*1식

21,000,000원*1식

8,000원*2명*55일

5,000,000원*4개소*50%

6,000,000원*4개소

5,000,000원*3개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 고창농특산물 홍보 및 판매촉진 (단위:천원)

402 민간자본이전 65,000 53,000 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,000 53,000 12,000

○ 고창 농특산품 꾸러미선물세트 포장재 제
작 지원 5,000

○ 고창 농특산물 수출포장재 지원
60,000

고창군 통합쇼핑몰 구축 및 운영 180,491 100,000 80,491

101 인건비 35,519 25,268 10,251

04 기간제근로자등보수 35,519 25,268 10,251

○ 온라인쇼핑몰 운영 관리 인부임 35,519

－기본급 24,769

－유급휴일수당 6,469

－명절휴가비 800

－4대보험료 3,481

201 일반운영비 136,172 51,132 85,040

01 사무관리비 114,240 37,132 77,108

○ 온라인쇼핑몰 시스템 유지관리비
30,000

○ 온라인쇼핑몰 백오피스 구축 및 기능 개선
20,000

○ 온라인쇼핑몰 호스팅 및 클라우드 비용
5,000

○ 온라인쇼핑몰 상품 촬영
20,000

○ 이미지 편집 등 소프트웨어 구입(1년 이용
권) 12,200

○ 온라인쇼핑몰 품질관리를 위한 시제품 구
입 6,000

○ 온라인쇼핑몰 PB상품 발송 및 반송 택배비 2,500

○ 온라인쇼핑몰 운영위원회 수당
1,680

○ 공공물품 및 사무실 임차 7,620

－사무실 관리비 6,000

－정수기 임차료 600

－공기청정기 임차료 1,020

○ CAPS 이용료 2,400

○ 복사용지 및 사무용품 구입
3,000

○ 온라인쇼핑몰 업무 추진 급량비
3,840

02 공공운영비 14,932 14,000 932

○ 온라인쇼핑몰 고객상담 전화 및 휴대폰 요
금 2,400

○ 온라인쇼핑몰 홍보물 발송 우편요금
7,600
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5,000원*1,250매*80%

1,500원*80,000매*50%

78,880원*2명*157일

78,880원*2명*41일

200,000원*2명*2회

31,636,480원*11%

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

500,000원*40건

3,050,000원*4세트

500,000원*12월

70,000원*6명*4회

500,000원*12월

50,000원*12월

85,000원*12월

200,000원*12월

3,000,000원*1식

8,000원*5명*8일*12월

200,000원*12월

950원*4,000부*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 고창농특산물 홍보 및 판매촉진 (단위:천원)

○ 온라인쇼핑몰 카드 무선단말기 이용 요금
132

○ 온라인쇼핑몰 고객발송 SMS 이용 요금
4,800

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○ 고창마켓 플리마켓 운영
7,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○ 거래처 확보 및 업무 추진 여비
4,800

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

11 행사실비지원금 4,000 3,000 1,000

○ 온라인쇼핑몰 전문 인력 양성교육
4,000

농식품기업 수출 사전이행 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 농식품기업 수출 사전이행 지원 사업
30,000

도 9,000

군 21,000

신선농산물 수출 자생력 강화사업 91,000 0 91,000

도 27,300

군 63,700

307 민간이전 91,000 0 91,000

도 27,300

군 63,700

02 민간경상사업보조 91,000 0 91,000

○ 신선농산물 수출 자생력 강화사업
91,000

도 27,300

군 63,700

푸드플랜 구축 10,400 90,400 △80,000

푸드플랜 운영 지원 10,400 10,400 0

201 일반운영비 6,380 6,380 0

01 사무관리비 6,380 6,380 0

○ 먹거리정책 업무추진 사무용품 구입 등 3,500

○ 먹거리정책 업무추진 특근매식비
2,880
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11,000원*12월

20원*20,000건*12월

1,400,000원*5회

20,000원*5명*4일*12월

1,000,000원*4회

50,000,000원*60%

91,000,000원

8,000원*3명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 잘먹고 잘사는 농촌
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

202 여비 4,020 4,020 0

01 국내여비 4,020 4,020 0

○ 먹거리정책 업무추진 국내여비
4,020

로컬푸드 활성화 58,200 59,000 △800

도 11,000

군 47,200

로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업(전환사업) 13,200 0 13,200

도 11,000

군 2,200

402 민간자본이전 13,200 0 13,200

도 11,000

군 2,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,200 0 13,200

○ 로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업
13,200

도 11,000

군 2,200

로컬푸드 직매장 운영 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○ 로컬푸드직매장 친환경 포장재 지원
10,000

테마가 있는 사계절 직거래 장터 운영 25,000 30,000 △5,000

201 일반운영비 25,000 30,000 △5,000

03 행사운영비 25,000 30,000 △5,000

○ 테마가 있는 사계절 직거래 장터 운영 25,000

먹거리통합관리시스템 운영지원(도비직접지원) 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○ 먹걱리통합관리시스템 운영지원(SW유지관
리, 클라우드 사용료)(도비 직접지원) 10,000

농촌 정주여건 개선 7,141,440 4,823,458 2,317,982

국 240,000

균 2,919,000

도 411,000

군 3,571,440

지역개발사업 7,141,440 4,823,458 2,317,982

국 240,000

균 2,919,000

도 411,000

군 3,571,440

농촌중심지활성화사업 2,000,000 0 2,000,000
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20,000원*3명*67회

11,000,000원*2동*60%

1,000원*12,500매*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌 정주여건 개선
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

균 1,400,000

도 180,000

군 420,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

균 1,400,000

도 180,000

군 420,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○ 고창읍 농촌 중심지 활성화사업 2,000,000

균 1,400,000

도 180,000

군 420,000

시군역량강화 396,000 330,000 66,000

균 277,000

군 119,000

307 민간이전 396,000 330,000 66,000

균 277,000

군 119,000

02 민간경상사업보조 396,000 330,000 66,000

○ 시군역량강화 396,000

균 277,000

군 119,000

마을만들기(전환사업) 1,790,000 1,800,000 △10,000

307 민간이전 710,000 300,000 410,000

02 민간경상사업보조 710,000 300,000 410,000

○ 아산면 마명마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 무장면 조치마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 성송면 내원마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 신림면 신기마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 상하면 동촌마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 성송면 축동마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 대산면 남계마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 흥덕면 노동마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 25,000

○ 2024년 마을만들기 신규지구(자율개발) 510,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌 정주여건 개선
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○ 상하면 동촌마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 20,000

○ 성송면 축동마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 20,000

○ 대산면 남계마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 20,000

○ 흥덕면 노동마을 마을만들기 역량강화(자
율개발) 20,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,500,000 △500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 1,500,000 △500,000

○ 아산면 마명마을 마을만들기(자율개발) 250,000

○ 무장면 조치마을 마을만들기(자율개발) 250,000

○ 성송면 내원마을 마을만들기(자율개발) 250,000

○ 신림면 신기마을 마을만들기(자율개발) 250,000

기초생활거점육성 1,774,000 2,519,000 △745,000

균 1,242,000

도 159,000

군 373,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

균 266,000

도 34,000

군 80,000

01 시설비 380,000 0 380,000

○ 부안면 기초생활거점 조성사업 380,000

균 266,000

도 34,000

군 80,000

403 자치단체등자본이전 1,394,000 2,519,000 △1,125,000

균 976,000

도 125,000

군 293,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,394,000 2,519,000 △1,125,000

○ 신림면 기초생활거점 조성사업 1,394,000

균 976,000

도 125,000

군 293,000

농촌중심지 활성화사업(자체사업) 696,440 174,458 521,982

201 일반운영비 2,440 45,640 △43,200

01 사무관리비 2,440 2,440 0

○ 농촌활력 사무용품 구입 1,000

○ 농촌활력 업무추진을 위한 특근매식비
1,440

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0
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8,000원*6명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌 정주여건 개선
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

○ 농촌활력 업무수행을 위한 여비
3,000

401 시설비및부대비 191,000 0 191,000

01 시설비 191,000 0 191,000

○ 흥덕면 하모니센터 LED 전광판 제작설치
191,000

403 자치단체등자본이전 500,000 100,000 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 100,000 400,000

○ 고창군 농촌공간 재구조화 기본계획 수립
용역 500,000

농촌공간정비사업 480,000 0 480,000

국 240,000

도 72,000

군 168,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

국 240,000

도 72,000

군 168,000

01 시설비 480,000 0 480,000

○ 성송면 농촌공간정비사업 480,000

국 240,000

도 72,000

군 168,000

기초생활거점육성(자체사업) 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 성송면 판굿행복센터 이정표설치 5,000

안전하고 건강한 먹거리 지원 1,476,312 1,810,170 △333,858

도 667,658

군 808,654

친환경 공공급식 실현 1,476,312 1,810,170 △333,858

도 667,658

군 808,654

친환경쌀 어린이집급식 지원 7,610 6,003 1,607

도 2,283

군 5,327

307 민간이전 7,610 6,003 1,607

도 2,283

군 5,327

11 사회복지사업보조 7,610 6,003 1,607

○ 친환경쌀 어린이집 급식 지원 7,610

도 2,283

군 5,327
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20,000원*6명*25회

191,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 안전하고 건강한 먹거리 지원
단위: 친환경 공공급식 실현 (단위:천원)

학교무상급식지원 1,178,910 1,514,540 △335,630

도 548,284

군 630,626

308 자치단체등이전 1,178,910 1,514,540 △335,630

도 548,284

군 630,626

08 교육기관에대한보조 1,178,910 1,514,540 △335,630

○ 학교무상급식 지원사업 1,178,910

도 548,284

군 630,626

친환경 농산물 학교급식지원(보조) 249,812 245,647 4,165

도 117,091

군 132,721

307 민간이전 2,718 2,437 281

도 815

군 1,903

02 민간경상사업보조 2,718 2,437 281

○ 학교급식지원센터 농산물 유통물류비 지
원 2,718

도 815

군 1,903

308 자치단체등이전 247,094 243,210 3,884

도 116,276

군 130,818

08 교육기관에대한보조 247,094 243,210 3,884

○ 친환경농산물(쌀포함) 학교급식 지원 247,094

도 116,276

군 130,818

공공(학교)급식 지원업무 추진 3,980 3,980 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 공공(학교)급식 등 업무추진 사무용품 구
입 2,000

202 여비 1,980 1,980 0

01 국내여비 1,980 1,980 0

○ 학교급식 관련 지도점검 등 여비
1,980

도농상생 학교급식 친환경 쌀 유통물류비 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○ 도농상생 학교급식 친환경 쌀 유통물류비
지원 15,000

친환경쌀 어린이집 급식비 지원(자체) 21,000 25,000 △4,000
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20,000원*3명*33일

6,000원*5,000포대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 안전하고 건강한 먹거리 지원
단위: 친환경 공공급식 실현 (단위:천원)

307 민간이전 21,000 25,000 △4,000

11 사회복지사업보조 21,000 25,000 △4,000

○ 친환경쌀 어린이집 급식비 지원(자체)
21,000

농촌형 교통모델사업 1,288,800 954,000 334,800

균 208,000

도 26,000

군 1,054,800

편리한 대중교통 육성 1,288,800 954,000 334,800

균 208,000

도 26,000

군 1,054,800

농촌형택시(행복콜택시) 1,028,800 754,000 274,800

균 78,000

군 950,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○ 행복콜택시 수요응답형대중교통(DRT) 시스
템 사용료 1,800

301 일반보전금 1,027,000 754,000 273,000

균 78,000

군 949,000

14 기타보상금 1,027,000 754,000 273,000

○ 농어촌버스 미운행지역 행복콜택시 운행
보상금 156,000

균 78,000

군 78,000

○ 농어촌버스 미운행지역 행복콜택시 운행
보상금(군비추가) 871,000

고창군 행복버스 운영지원 260,000 200,000 60,000

균 130,000

도 26,000

군 104,000

307 민간이전 260,000 200,000 60,000

균 130,000

도 26,000

군 104,000

09 운수업계보조금 260,000 200,000 60,000

○ 고창군 행복버스 운영지원 260,000

균 130,000

도 26,000

군 104,000

농업경쟁력강화 110,000 110,000 0

국 55,000
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125원*700명*240일

150,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농어업인 삶의질 향상 (단위:천원)

군 55,000

농어업인 삶의질 향상 110,000 110,000 0

국 55,000

군 55,000

농촌보육여건개선사업 110,000 110,000 0

국 55,000

군 55,000

307 민간이전 110,000 110,000 0

국 55,000

군 55,000

03 민간단체법정운영비보조 110,000 110,000 0

○ 이동식 놀이교실 운영비 지원 110,000

국 55,000

군 55,000

재무활동(농촌활력과) 300,000 0 300,000

보전지출 300,000 0 300,000

주요농산물최저가격보장기금 전출금 300,000 0 300,000

702 기금전출금 300,000 0 300,000

01 기금전출금 300,000 0 300,000

○ 주요농산물최저가격보장기금 전출금 300,000

행정운영경비(농촌활력과) 34,400 34,400 0

기본경비 34,400 34,400 0

부서 기본경비 34,400 34,400 0

201 일반운영비 25,500 25,500 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○ 부서운영 사무관리비 18,000

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○ 관용차량 유지비용 7,000

○ 우표구입 500

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

○ 부서운영 기본 업무추진여비 4,700

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비 4,200
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7,000,000원*1대

2,000원*250매

350,000원*12월


